
Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal

Coordenação de Licitações
Pregão

 

Despacho  ̶  SEEC/SECONT/SCG/COLIC/PREG Brasília, 04 de outubro de 2024.
 
À Coordenação de Licitações (Colic),

Assunto: Homologação PE 90066/2024.

1. Trata-se de licitação por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP), para aquisição de material
de sinalização visual e afins (crachá, porta crachá, cordão para crachá, e�queta de iden�ficação, entre
outros), conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I
do Edital (151074631).

2.  Com base no inciso III, do art. 16 do Decreto n.º 44.330, de 16 de março de 2023, o certame foi
conduzido e coordenado, consoante disposto no Termo de Julgamento (152871442) e sua devida
publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (154011779).

3. À vista disso, segue o resultado do pregão conforme tabela abaixo: 

EMPRESA:  CONTCORTE SERVICOS GRAFICOS E COMUNICACAO VISUAL LTDA - CNPJ 02.047.027/0001-65

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE DE
FORNECIMENTO PROPOSTA HABILITAÇÃO QUANTIDADE VALOR

UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

R$

01

**LICITAÇÃO
EXCLUSIVA***

ADESIVO DE
IDENTIFICAÇÃO,

medindo 17x14cm.
adesivo vinil, fosco,

personalizado.
Descrição: para reserva
de assento prioritário
para pessoas obesas,

personalizado,
contendo os dizeres

"Assento Prioritário",
pictograma do obeso e

Lei Distrital nº
4.027/2007, arte em
impressão digital de

alta resolução em
adesivo vinil, fosco,

com proteção e
laminação contra ações

do tempo e material
de limpeza, medindo

17x14cm

unidade

152829925
152830523

 
 
 
 

152832394
152832968
152833907
152834669

 
 
 

587 1,40 821,80

02 **LICITAÇÃO
EXCLUSIVA*** 

ADESIVO DE
IDENTIFICAÇÃO,

medindo 15x28cm.

unidade 758 1,60 1.212,80

18/10/2024, 16:27 SEI/GDF - 152873906 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=170777997&infra_siste… 1/9



Arte em impressão
digital de alta

resolução em adesivo
em vinil, fosco,
personalizado.

Descrição: para reserva
de assento prioritário,

com exceção de
pessoas obesas,
personalizado,

contendo os dizeres
"Assento Prioritário

para gestantes,
lactantes, pessoas
acompanhadas de

criança no colo, idosos
com idade igual ou
superior a 60 anos,

pessoas com
deficiência, pessoas
que se submetem à

hemodiálise e pessoas
portadoras de

neoplasia maligna. Lei
Distrital Nº 5.788, de

22/12/2016" e
pictogramas, arte em
impressão digital de

alta resolução em
adesivo em vinil, fosco,

com proteção e
laminação contra ações

do tempo e uso de
material de limpeza,
medindo 15x28cm.

03 **LICITAÇÃO
EXCLUSIVA***  

ADESIVO DE
IDENTIFICAÇÃO,

medindo 15x28cm.
Adesivo em vinil, fosco

personalizado.
Descrição: para reserva
de assento prioritário,

incluindo pessoas
obesas, personalizado,

contendo os dizeres
"Assento Prioritário

para gestantes,
lactantes, pessoas
acompanhadas de

criança no colo, idosos
com idade igual ou
superior a 60 anos,

pessoas com
deficiência, pessoas

com obesidade grave
ou mórbida, pessoas

unidade 1.265 1,90 2.403,50

18/10/2024, 16:27 SEI/GDF - 152873906 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=170777997&infra_siste… 2/9



que se submetem à
hemodiálise e pessoas

portadoras de
neoplasia maligna. Lei
Distrital Nº 5.788, de

22/12/2016" e
pictogramas, arte em
impressão digital de

alta resolução em
adesivo em vinil, fosco,

com proteção e
laminação contra ações

do tempo e uso de
material de limpeza,
medindo 15x28cm.

04

***LICITAÇÃO
EXCLUSIVA***  

ADESIVO DE
IDENTIFICAÇÃO,

medindo 50x50cm.
Adesivo vinil, fosco,
personalizado para

piso. Descrição: para
reserva de local de

espera em ambiente
interno, para
cadeirantes,

personalizado, colado
ou aplicado no piso,
arte em impressão

digital de alta
resolução em adesivo

vinil, fosco, com
proteção e laminação

contra ações do tempo
e uso de mater
ial de limpeza,

medindo 50x50cm.

unidade 740 13,70 10.138,00

08

**LICITAÇÃO
EXCLUSIVA***  
CORDÃO PARA

CRACHÁ,
personalizado.

Descrição: em material
100 % poliéster, com

1cm de largura e 80cm
de comprimento,

tubular com 1cm de
espessura, com

presilha de metal �po
jacaré, com logo�po e
inscrição do órgão, cor

à escolher.

unidade 45.618 0,98 44.705,64

11 ***LICITAÇÃO
EXCLUSIVA***  

ETIQUETA DE
IDENTIFICAÇÃO,

rolo 2.484 2,50 6.210,00

18/10/2024, 16:27 SEI/GDF - 152873906 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=170777997&infra_siste… 3/9



Descrição: para
visitante, em papel
especial com auto
brilho, com cola

especial para tecido,
medindo 36x36mm,
personalizada, cor à
escolher, Unidade de
Fornecimento: rolo
com 100 unidades

12

**LICITAÇÃO
EXCLUSIVA***  
PORTA CRACHÁ,

Descrição: em plás�co
rígido �po PVC, para
acoplar cartões com

dimensões de
5,4x8,5cm,

transparente.

unidade 36.215 0,20 7.243,00

13

**LICITAÇÃO
EXCLUSIVA***

ETIQUETA ADESIVA DE
IDENTIFICAÇÃO,
personalizada.
Descrição: para
iden�ficação de

pessoas, em papel
especial com auto
brilho, com cola

especial para tecido,
medindo

36mm(a)x36mm(l),
com borda preta de
1/2pt de largura e
fundo nas cores à

definir, Unidade de
Fornecimento: rolo
com 100 unidades.

rolo 500 1,40 700,00

VALOR TOTAL EMPRESA: 73.434,74
EMPRESA: JOELMA DA SILVA DIAS  - CNPJ: 44.837.105/0001-75

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE DE
FORNECIMENTO PROPOSTA HABILITAÇÃO QUANTIDADE VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

05 **LICITAÇÃO
EXCLUSIVA***  

CAPA DE
IDENTIFICAÇÃO,

personalizada, u�lizada
em assentos de

longarinas ou cadeiras
estofadas. medindo

40,5x43cm. Capa
confeccionada em
courvin sinté�co

emborrachado, cor
azul, com aplicação de

pictogramas, com
reves�mento em

unidade 152847957 152848179
152851871
152848553
152848801
152849035

 

1.043 64,00 66.752,00

18/10/2024, 16:27 SEI/GDF - 152873906 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=170777997&infra_siste… 4/9



poliéster, 4 elás�cos
fixos, com a

composição de 50%
poliéster e 50%

elastodieno. Descrição:
para reserva de

assento prioritário,
personalizada,

contendo os dizeres
"Assento Prioritário

para gestantes,
lactantes, pessoas
acompanhadas de

criança no colo, idosos
com idade igual ou
superior a 60 anos,

pessoas com
deficiência, pessoas

com obesidade grave
ou mórbida, pessoas
que se submetem à

hemodiálise e pessoas
portadoras de

neoplasia maligna. Lei
Distrital Nº 5.788, de

22/12/2016", u�lizada
em assentos de

longarinas ou cadeiras
estofadas, capa

confeccionada em
courvin sinté�co

emborrachado, cor
azul, com aplicação de

pictogramas, com
reves�mento em

poliéster, 4 elás�cos
fixos, com a

composição de 50%
poliéster e 50%

elastodieno, medindo
40,5x43cm.

                                                                                                                    VALOR TOTAL DA EMPRESA: 66.752,00
EMPRESA: AZALINI SINALIZACAO LTDA - CNPJ: 46.257.514/0001-28  

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE DE
FORNECIMENTO PROPOSTA HABILITAÇÃO QUANTIDADE VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

06 ***COTA
PRINCIPAL***   

PLACA DE
IDENTIFICAÇÃO,
personalizada,

medindo 30x60cm.
confeccionada em

chapa de aço
galvanizado, arte em
impressão digital de

alta resolução em
adesivo vinil, fosco,

unidade 152840542
152840843

 

152841186
152841715
152842006
152844028
152844208

567 56,30 31.922,10

18/10/2024, 16:27 SEI/GDF - 152873906 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=170777997&infra_siste… 5/9



com proteção e
laminação contra ações

do tempo e uso de
material de limpeza.

Descrição: para
atendimento
prioritário,

personalizada,
contendo os dizeres

"Atendimento
prioritário à gestantes,

lactantes, pessoas
acompanhadas de

criança no colo, idosos
com idade igual ou
superior a 60 anos,

pessoas com
deficiência, pessoas

com obesidade grave
ou mórbida, pessoas
que se submetem à

hemodiálise e pessoas
portadoras de

neoplasia maligna. Lei
Distrital Nº 5.788, de

22/12/2016",
confeccionada em

chapa de aço
galvanizado, arte em
impressão digital de

alta resolução em
adesivo vinil, fosco,

com proteção e
laminação contra ações

do tempo e uso de
material de limpeza,
medindo 30x60cm.

07 ***COTA
RESERVADA*** 

PLACA DE
IDENTIFICAÇÃO,
personalizada,

medindo 30x60cm.
confeccionada em

chapa de aço
galvanizado, arte em
impressão digital de

alta resolução em
adesivo vinil, fosco,

com proteção e
laminação contra ações

do tempo e uso de
material de limpeza.

Descrição: para
atendimento
prioritário,

personalizada,
contendo os dizeres

unidade 188 56,30 10.584,40

18/10/2024, 16:27 SEI/GDF - 152873906 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=170777997&infra_siste… 6/9



"Atendimento
prioritário à gestantes,

lactantes, pessoas
acompanhadas de

criança no colo, idosos
com idade igual ou
superior a 60 anos,

pessoas com
deficiência, pessoas

com obesidade grave
ou mórbida, pessoas
que se submetem à

hemodiálise e pessoas
portadoras de

neoplasia maligna. Lei
Distrital Nº 5.788, de

22/12/2016",
confeccionada em

chapa de aço
galvanizado, arte em
impressão digital de

alta resolução em
adesivo vinil, fosco,

com proteção e
laminação contra ações

do tempo e uso de
material de limpeza,
medindo 30x60cm. 

VALOR TOTAL EMPRESA: 42.506,50
EMPRESA: LUXPLACAS INDU., COMERCIO & SERVICOS LIMITADA - CNPJ: 40.787.494/0001-10  

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE DE
FORNECIMENTO PROPOSTA HABILITAÇÃO QUANTIDADE VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

09

***COTA
PRINCIPAL*** 

CRACHÁ, Descrição:
em PVC laminado,

medindo 5,4x8,5cm,
personalizado, cantos
arredondados, flexível

e resistente.

unidade

 
152845242

 
154011964
152845999
152846359
152846748
152847167 

 

14.800 0,70 10.360,00

10

**COTA
RESERVADA***

CRACHÁ, Descrição:
em PVC laminado,

medindo 5,4x8,5cm,
personalizado, cantos
arredondados, flexível

e resistente

unidade 4.933 0,70 3.453,10

VALOR TOTAL EMPRESA: 13.813,10
VALOR LICITADO DOS ITENS: 196.506,34

VALOR ESTIMADO DOS ITENS: 452.762,00

4. Informamos que, quanto à formação e convocação de fornecedores do cadastro de reserva, para
certames na Lei n.º 14.133, de 2021, o sistema Compras.gov.br ainda não comporta tal processo, fato
esclarecido pelo Ministério da Economia, por meio do chamado n.º 5336258 (147655679), junto ao Portal
da Central de Atendimento no link: h�ps://portaldeservicos.economia.gov.br/.

18/10/2024, 16:27 SEI/GDF - 152873906 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=170777997&infra_siste… 7/9



5. Sendo assim, considerando que não houve intenção de recurso e verificada a regularidade na
instrução processual, encaminham-se os autos a Vossa Senhoria para anuência e envio à Subsecretaria de
Compras Governamentais (SCG) nos termos do art. 16, inciso III, letra "i" e art. 140, do Decreto nº.
44.330, de 16 de março de 2023, propondo a adjudicação e a homologação dos itens constantes na tabela
acima, conforme o disposto no Termo de Julgamento (152871442).

 

Débora Susanna de Araújo Nascimento
Pregoeira Subs�tuta

 

1. Encaminha-se ao Subsecretário de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

 

Edson de Souza
Coordenador de Licitações

 

1. ADJUDICO E HOMOLOGO a presente licitação, em concordância com o proposto nos autos, com
base no inciso IV do art. 71 da Lei n.º 14.133, de 2021 e art. 140 do Decreto n.º 44.330, de 2023.

2. Encaminho os autos à Coordenação de Gestão de Suprimentos (COSUP) para as providências
decorrentes.

 

Jairo Portela de Medeiros
Subsecretário de Compras Governamentais Subs�tuto

Documento assinado eletronicamente por JAIRO PORTELA DE MEDEIROS - Matr.0042952-X,
Subsecretário(a) de Compras Governamentais subs�tuto(a), em 18/10/2024, às 14:36,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1,
Coordenador(a) de Licitações, em 18/10/2024, às 14:39, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756,
de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira,
17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DÉBORA SUSANNA DE ARAÚJO NASCIMENTO -
Matr.0283676-9, Pregoeiro(a) subs�tuto(a), em 18/10/2024, às 14:42, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 152873906 código CRC= A7C12D05.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Anexo do Palácio do Buri�, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s): 3313-8497
Sí�o  - www.economia.df.gov.br

18/10/2024, 16:27 SEI/GDF - 152873906 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=170777997&infra_siste… 8/9



04033-00000289/2024-34 Doc. SEI/GDF 152873906

18/10/2024, 16:27 SEI/GDF - 152873906 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=170777997&infra_siste… 9/9


